

A

(Printed Pages 7)

(21222)

Roll No.:

B.A.LL.B.-V Sem.

**NS-3443**

**B.A.LL.B. Examination, Dec.-2022**

**Constitutional Law of India-I**

**(Nature of the Constitution and  
Fundamental Rights)**

**(BL-5003)**

**(New Course)**

*Time : Three Hours ]*

*[Maximum Marks : 100*

**Note :** Attempt all the sections as per instructions.

**नोट :** सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

**Section - A/ खण्ड - अ**

**(Very Short Answer Questions)**

**(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)**

**Note :** Attempt all **five** questions. Each question carries 4 marks. Very Short answer is required not exceeding 75 words.

4×5=20

**P.T.O.**

**नोट :** सभी पाँच प्रश्नों का उत्तर वाज्य प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

1. Writ of quo-warranto?  
अधिकार पृच्छा याचिका?
2. Whether an University is 'State' for the purpose of fundamental rights?  
क्या मूल अधिकारों के उद्देश्य से एक विश्वविद्यालय राज्य है?
3. Doctrine of 'double jeopardy' as provided under the Indian Constitution?  
भारतीय संविधान में प्रदत्त 'दोहरे दण्ड से संरक्षण' का सिद्धान्त?
4. What are the fundamental duties provided under the Indian Constitution?  
भारतीय संविधान में कौन-कौन से मौलिक कर्तव्य प्रदान किये गये हैं?
5. What does a Constitution mean?  
संविधान का क्या अर्थ है?

**NS-3443/2**

**Section-B/खण्ड-ब**  
**(Short Answer Questions)**

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

**Note :** Attempt any **two** questions out of the following **three**. Each question carries 10 marks. Short answer is required not exceeding 200 words.

10×2=20

**नोट :** अग्रलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों का उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

6. What is the effect of Fundamental Rights on pre-constitutional laws and post-constitutional laws? Discuss.

भूतलक्षी एवं भविष्यलक्षी कानूनों पर मूल-अधिकारों का क्या प्रभाव है? विवेचना कीजिये।

7. Write a short note on importance and objective of the preamble. Can the preamble of the constitution be amended?

NS-3443/3

P.T.O.

प्रस्तावना के महत्व और उद्देश्यों पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिये। क्या संविधान की प्रस्तावना को संशोधित किया जा सकता है।

8. "Education is one of the basic elements for the success of a democratic system of government." Explain in light of the Right to Education.

"शिक्षा लोकतांत्रिक व्यवस्था की सरकार की सफलता का एक मूल तत्व है।" शिक्षा के अधिकार के संदर्भ में व्याख्या कीजिये।

**Section-C/खण्ड-स**

**(Detailed Answer Questions)**

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

**Note :** Attempt any **three** questions out of the following **five**. Each question carries 20 marks. Detailed answer is required.

20×3=60

NS-3443/4

नोट : निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. The Indian Constitution establishes a system of Government which is almost quasi federal, a unitary state with a subsidiary federal features rather than a federal state with subsidiary unitary features". Explain. <https://www.ccsustudy.com>  
"भारतीय संविधान लगभग अर्द्धसंघीय शासन पद्धति की स्थापना करता है एक एकात्मक राज्य जिसमें संघात्मक तत्व सहायक रूप में है न कि संघात्मक राज्य जिसमें एकात्मक तत्व सहायक कहे जा सकते हैं।" व्याख्या कीजिये।

10. Discuss the cultural and educational rights of Minorities guaranteed under Articles 29 and 30 of the Constitution.

NS-3443/5

P.T.O.

निर्णीत वादों की सहायता से भारतीय संविधान के अनुच्छेद 29 एवं 30 में प्रत्याभूत अल्पसंख्यकों के संस्कृति और शिक्षा संबंधी अधिकारों की विवेचना कीजिये।

11. What are the directive principles of state policy, their objective and utility? How for these directive have been realised in India? Explain with illustration.

राज्य के नीति निर्देशक तत्व क्या-क्या हैं? उनका उद्देश्य व उपयोगिता क्या है? भारत में किस सीमा तक इन निर्देशक-तत्वों को प्राप्त किया जा चुका है? सोदाहरण वर्णन कीजिये।

12. What is freedom of speech and expression? State the reasonable restrictions and explain with relevant case laws.

वाक् और अभिव्यक्ति की स्वतन्त्रता क्या है? इस पर लगाये गये युक्तियुक्त निर्बन्धनों और वाद विधि सहित व्याख्या कीजिये।

NS-3443/6

13. Explain any **two** of the following :

- (a) Test of reasonable classification.
- (b) Right against exploitation.
- (c) Various dimensions of the right to life and personal liberty

अग्रलिखित में से किन्हीं दो की व्याख्या कीजिये :

- (अ) युक्तियुत वर्गीकरण का परीक्षण
- (ब) शोषण के विरुद्ध अधिकार
- (स) जीवन और व्यक्तिगत स्वतन्त्रता के अधिकार की विविध आयाम